2 Mire, sin Abdusselamov. Puno ime mu je Muhammed bin Abdusselam bin Ebi al-Hasan Ebu Seid, poznat
kao “Mirdže vaiz”. Živio je u prvoj polovini 6. stoljeća po Hidžri, odnosno 13. stoljeća; Attār, Mosībatnāme,
moqaddame, tashīh va ta‘līqāt Mohammad Rezā Šafī’ī Kadkanī, Entešārāt-e Soxan, ċāp-e panğom, Tehrān,
1388/2010, str. 584.

6 Ovu temu Attar je obradio i u drugim pričama, kao što je “Priča o djetetu koje je došlo s majkom na pijacu
i izgubilo se”; Attār Nīšābūrī, Elahīnāme, moqaddame, tashīh va ta‘līqāt Mohammadrezā Šafī‘ī Kadkanī,
Entešārāt-e Soxan, ċāp-e avval, Tehrān, 1387/2009, str. 390–391.

Bliskost Gospodareva dosta ti dok god živiš Bog dovoljan ti
(Attār 1388/2010: 149)

Da je Attar bio Halladžev savremenik, vjerovatno bi u njemu imao sudruga “da
s njim dah podijeli”. Duhovnu bliskost između ova dva sufijska prvaka uočio je

7 Ebu Hamid Ahmed bin Hazruje (umro 240/854) bio je znameniti horasanski šejh. Bio je bliski prijatelj
Bajezida Bistamija; Attār, Mosībatnāme, str. 619.

8 Istu priču Attar prenosi i u Tezkiri evlija u poglavlju “Spomen na Ahmeda Hizruje”; Attār, Tazkerat al-
-ouliyā, be tashīh va tahšiye R. Nicholson, Entešārāt-e Asātīr, Tehrān, 1379/2000, str. 388.

10 Suhejla Saremi navodi preko petnaest očitovanja atarovske boli. Neka od njih su: “bol rastanka”, “bol srca”,
“bol vjere”, “bol tugovanja”...; Soheilā Sāramī, Mostalahāt-e erfānī va mafāhīm-e barǧaste dar zabān-e Attār,
Pežuhešgāh-e olum-e ensānī va motāleāt-e farhangī, Tehrān, 1373/1994, str. 269–278.